1

朝日町教育委員会 2 月定例会会議録

平成 28 年 2 月 26 日（金曜日）

午前 9 時 30 分から午前 10 時 50 分

創遊館会議室

出席委員  １番 児珠 孝童 委員（教育長職務代理者）

２番 鈴木 良子 委員

３番 五十嵐義一 委員

４番 井上 幸弘 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長    小林 道和

教育文化課長 松田 勝美

主査     佐藤  修（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行及び開会宣言

２．あいさつ

  小林 道和 教育長

３．会議録署名委員の指名

4 番 井上幸弘委員を指名したい旨を諮り全員了承する。

４．前回会議録の確認

議長（児珠委員） 1 月定例会会議録について、質疑の有無を確認し、委員に諮り、全員異

議なく承認

５．教育長の委任事項の報告

教育長（１）日程的な事項  報告

（２）当面の日程   報告

 議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

井上委員   町長による学校訪問時の朝日中で行った町長の授業は全学年を対象に行った

のか

教育長    2 年生を対象に行われた。生徒からの質問など反応もあり、大変良いものであ

った。

 議長（児珠委員） その他、報告について質疑の有無を確認した。

       （質疑なし）

６．報告事項

主査    （1）平成 28 年度朝日町一般会計当初予算について 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

五十嵐委員  ギャラリー運営に係る予算はどうなったのか。また創遊館の予算の主な内容は

どのようなものか。

主査     ギャラリー運営というよりも、子どもの芸術活動にむけた費用に充てることで

120万円の要求が60万に減額され、アトリエまさと図工の時間と共に予算化され、

その中でギャラリー運営にも充てていくこととなりました。

2

       創遊館管理費は、光熱水費、燃料費、清掃や夜間管理の委託料など維持管理に

かかる経費となっております。

井上委員   創遊館の休館を廃止する分に係る経費は見られたのか。

主査     管理人の委託料が増額計上し、予算に反映されております。

議長（児珠委員） 関連して、図書館費が増額されている点も休館廃止分に係るものか。

主査     図書館については、当面月曜日は、これまで同様、蔵書点検等管理の都合上、

休館とさせていただきます。予算の増は、1 名分の人件費で計上していたものを

会議、出張等に係る複数の勤務に対応する人件費を計上したためとなります。

議長（児珠委員） その他、報告について意見、質疑の有無を確認した。

      （意見、質疑なし）

主査    （2）平成 27 年度朝日町体育協会表彰受賞者について 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

五十嵐委員  ラグビーなどいろいろな種目で活躍している。駅伝も表彰の対象にはならないも

のの良い結果だった。さらなる活躍に期待する。

議長（児珠委員） その他、報告について意見、質疑の有無を確認した。

      （意見、質疑なし）

主査    （3）平成 27 年度朝日町スキー記録会結果について 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

井上委員   入賞者はスキースポーツ少年団の児童が多いのか。

主査     入賞者というとスキースポ少だけとはなっていない。それぞれが練習した成果

となっている。

議長（児珠委員） その他、報告について意見、質疑の有無を確認した。

      （意見、質疑なし）

主査    （4）平成 27 年度子どもの芸術文化活動に係る朝日町教育委員会表彰者の追加につ

いて 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

      （意見、質疑なし）

7．附議事件

議長（児珠委員） 議第 1号 朝日町立公民館管理及び運営に関する規則の一部を改正する規

則の制定について、説明を求めた。

主査     議案書により、改正内容について説明を行った。

議長（児珠委員） 各委員に質疑の有無を確認し、質疑がない上で、表決について諮り原案

のとおり可決した。

議長（児珠委員） 議第 2号 朝日町体育施設設置及び管理に関する条例の施行規則の一部を

改正する規則の制定について、説明を求めた。

主査     議案書により、改正内容について説明を行った。

議長（児珠委員） 各委員に質疑の有無を確認し、質疑がない上で、表決について諮り原案

のとおり可決した。

8．協議事項

議長（児珠委員） (1)朝日町アイジー基金の設置・管理及び処分に関する条例の一部を改正

する条例の制定について、説明を求めた。

主査     資料により、改正内容について説明を行った。

議長（児珠委員） 意見、質疑の有無を確認した。

3

井上委員   中学生の海外研修派遣事業に全額を充当していくのか。

課長     参加者からも個人負担金を頂くように考えている。

井上委員   事業を継続していくと原資がなくなることになるが、どのように考えているの

か。

課長     約 7 年で原資がなくなると見込まれる。その後は、町費または、ふるさと納税

等を活用し充当して対応していくことで継続していきたい。

議長（児珠委員） その他、各委員に質疑の有無を確認し、質疑がない上で、提案のとおり

承認した。

議長（児珠委員） (2)朝日町アイジー基金の設置・管理及び処分に関する条例施行規則の一

部を改正する規則の制定について、説明を求めた。

主査     資料により、改正内容について説明を行った。

議長（児珠委員） 意見、質疑の有無を確認し、質疑がない上で、提案のとおり承認した。

議長（児珠委員） (3)朝日町健康増進センターの設置及び管理に関する条例の施行規則の一

部を改正する規則の制定について、説明を求めた。

主査     資料により、改正内容について説明を行った。

議長（児珠委員） 意見、質疑の有無を確認し、質疑がない上で、提案のとおり承認した。

議長（児珠委員） (4)朝日町立小中学校の平成 27 年度卒業式及び平成 28 年度入学式への参

加について、説明を求めた。

主査     資料により、説明を行った。

議長（児珠委員） 意見、質疑の有無を確認し、質疑がない上で、提案のとおり承認した。

議長（児珠委員） (5)平成 28 年 3 月教育委員会臨時会の日程について、説明を求めた。

教育文化課長  臨時会について、教職員人事異動の内申を 3 月 10 日に教育事務所に提出す

るため、3月 10 日午前 9時から実施したい旨を提案した。

議長（児珠委員） 各委員に日程を確認し、平成 28 年 3 月 10 日午前 9 時から創遊館で開催

する旨を各委員に諮り、了承を得た。

議長（児珠委員） （6）平成 28 年 3 月教育委員会定例会の日程について、説明を求めた。

教育文化課長  定例の 25 日午前 9時 30 分からとしたいが、町職員の内示がある場合、別の

日程への変更も必要になるが、各委員の日程を確認の上、調整したい旨を提案

した。

議長（児珠委員） 各委員に日程を確認し、25 日は午前、午後ともに日程調整が可能である

ことを確認し、平成 28 年 3 月 25 日午前 9 時 30 分から創遊館で開催するが

人事異動がある場合は変更の連絡を行う旨を各委員に諮り、了承を得た。

以上、協議し、午前 10 時 50 分に 2月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

教  育  長

調 整 職 員   佐  藤    修